令和 2年 2月吉日

各位

一般財団法人 日本規格協会
令和元年度 厚生労働省 老人保健健康増進等事業

認知症に関する企業等の「認知症バリアフリー宣言（仮称）」及び
認証制度の在り方等に関する調査研究事業

アンケート調査ご協力のお願い

謹啓 時下、皆様におかれましてはますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

この度、（一財）日本規格協会では、令和元年度 厚生労働省 老人保健健康増進等事業（調査テーマ：認知症

に関する企業等の「認知症バリアフリー宣言（仮称）」及び認証制度の在り方等に関する調査研究事業）の一環

として、「企業等おける認知症バリアフリー取組状況に関するアンケート調査」を実施することとなりました。

本調査は、全国の企業等を対象として、認知症バリアフリーに関する取り組み状況や認知症バリアフリーを推

進するための課題を把握し、現在検討が進められている「認知症バリアフリー宣言（仮称）」及び認証制度の在

り方についての基礎資料とすることを目的として実施するものです。

ご回答いただいた内容は統計的に処理するとともに、回答企業や回答者個人が特定される形で公表することは

ございません。また、目的以外に活用することもございません。

ご多用のところ大変恐縮ではございますが、調査の趣旨をご理解いただき、下記URLまたはQRコードから回

答用ページにアクセスいただき、令和2年3月2日（月）までにご回答いただきますようお願い申し上げます。

謹白

アンケート回答用 URL    https://rsch.jp/a3609444a5ce8d19/login.php

標準所要時間は約 15分です。（パソコン、スマホいずれからでもご回答いただけます）

★企業等おける認知症バリアフリー取組状況に関するアンケート調査事務局★

【事務局】  一般財団法人 日本規格協会 標準化研究センター

【問合せ先】  株式会社コスモプラン（調査委託先）

〒102-0072 東京都千代田区飯田橋 2-14-7 光ビル   電話： 03-3265-2241（受付：平日 10～18時）   電子メールアドレス：info@cosmop.co.jp

https://rsch.jp/a3609444a5ce8d19/login.php
mailto:info@cosmop.co.jp

調査実施要領

１．本調査の目的

◇ 本調査は、全国の企業等を対象として、認知症バリアフリーに関する取り組み状況や認知症バリアフリー

を推進するための課題を把握し、現在検討が進められている「認知症バリアフリー宣言（仮称）」及び認

証制度の在り方についての基礎資料とすることを目的として実施するものです。

◇ 本調査は日本認知症官民協議会の会員団体に所属されている企業等の皆様を対象としております。

◇ 本調査結果は統計的に処理し、調査目的以外に使用することはございません。ご多忙の折大変恐縮ですが、

本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

２．認知症バリアフリーとは

◇ 令和元年 6月 18日、政府では認知症に関する施策の指針となる「認知症施策推進大綱」をとりまとめま

した。この中で、認知症になっても住み慣れた地域で自分らしく暮らし続けられる「共生」を目指し、生

活のあらゆる場面で障壁を減らしていく「認知症バリアフリー」の取組を進めていくこととしています。

３．調査へのご回答方法

◇ 本調査は、貴社における認知症バリアフリーに関する対応について詳しいご担当者の方にご記入・ご回答

をお願い致します。

◇ 前頁の URLまたは QRコードから回答用ページにアクセスいただき、令和 2年 3月 2日（月）までにご回

答いただきますようお願い申し上げます。

◇ あらかじめ、すべての質問項目をご覧になりたい場合は、回答画面のトップページ下部に調査票ダウンロ

ードボタンをご用意しております。
４．お問い合わせ先

◇ 調査内容や回答方法に関するお問合せにつきましては、表面の「企業等おける認知症バリアフリー取組状

況に関するアンケート調査事務局」をご参照ください。

以上